

Výročná správa za rok 2015

SATEC SK a.s.

Obsah :

- 1, Profil spoločnosti
 - 2, Organizačná štruktúra spoločnosti
 - 3, Hodnotenie roku 2015
 - 4, Hlavné zámery v roku 2016
 - 5, Správa nezávislého auditora
 - 6, Príloha – účtovná závierka za rok 2015
-

1, Profil spoločnosti

SATEC SK je akciová spoločnosť, ktorá bola založená podľa ustanovení zákona č. 513 / 1991 Zb., na základe spoločenskej zmluvy. Spoločnosť bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu v Nitre dňa 10.10. 2006, vl. č. 10333 / N podľa nasledovnej špecifikácie :

Obchodné meno : SATEC SK a.s.

Sídlo : Novozámocká 102, Nitra

IČO : 36 684 961

Základné imanie v súčasnosti : 1.241.200 EUR, počet akcií 100, menovitá hodnota jednej akcie 12.412 EUR, akcie nie sú verejne obchodovateľné na burze cenných papierov.

Schválený predmet podnikania spoločnosti zahŕňa najmä maloobchodnú a veľkoobchodnú činnosť v rozsahu voľných živností ktoré súvisia s materiálmi na technické zariadenia budov, ďalej servis uvedených komodít, prenájom nebytových priestorov a nákladnú cestnú dopravu.

Účtovná jednotka nemá organizačnú zložku v zahraničí a nenadobudla obchodné podiely a akcie iných firiem.

2, Organizačná štruktúra spoločnosti

Valné zhromaždenie spoločnosti

Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom spoločnosti, ktorého pôsobnosť je určená v spoločenskej zmluve.

Predstavenstvo spoločnosti

Predstavenstvo spoločnosti je výkonný orgán ktorý plní úlohy stanovené valným zhromaždením. Na čele predstavenstva je predseda predstavenstva, ktorý je súčasne aj výkonný riaditeľ. Predstavenstvo spoločnosti má dvoch členov.

Dozorná rada spoločnosti

Dozorná rada spoločnosti je kontrolný orgán, ktorý má troch členov.

Úseky spoločnosti a obchodné pobočky.

Spoločnosť má nasledovné úseky :

Úsek vedenia

Úsek distribúcie tovaru

Úsek business success

Úsek technických služieb

Úsek rekonštrukcie budov

Úsek ekonomiky

Obchodná pobočka Bratislava

Obchodná pobočka Košice

Obchodná pobočka Liptovský Mikuláš

Organizačné zmeny v roku 2015

Medziročne sa udiali v našej spoločnosti nasledovné zmeny :

Došlo k zmene štruktúry akcionárov.

Došlo k zrušeniu úsekov predaja tovaru Nitra a úseku export. Uvedené činnosti však nezanikli, ale boli pričlenené k iným úsekom. Vybudovala sa nová predajňa ktorá logicky súvisí s centrálnym skladoom preto sa organizačne zrušil úsek predaja tovaru v Nitre a bol začlenený pod centrálny sklad. Činnosti úseku export boli organizačne pričlenené k úseku technických služieb.

Uvedenými opatreniami sme dosiahli väčšiu efektívnosť prác a súvisiace úspory finančných prostriedkov.

3, Hodnotenie roku 2015

Hospodárska situácia v našej spoločnosti sa zhoršila v uplynulom roku a nepodarilo sa dosiahnuť plánované tržby. Podieľalo sa na tom viacero vnútorných aj vonkajších faktorov.

Hospodárska situácia Slovenskej republiky sa po hospodárskej kríze stabilizovala a zlepšovala. Rezort stavebníctva s ktorým sme úzko naviazaní je však ešte stále v istom útlme a nerozvíja sa podľa očakávaní.

Výmenný kurz EUR / USD ktorý je pre nás mimoriadne dôležitý z hľadiska našich obchodných aktivít v USD oblasti medziročne poklesol o 10 %. V snahe znížiť kurzové straty sme v tomto smere vykonali opatrenia vo význame znižovania USD kontokorentov. Aj napriek tomu sme zaznamenali významnú kurzovú stratu, ktorej sa nedá celkom vyhnúť.

Vo výmennom kurze CZK / EUR, sme zaznamenali stabilizovaný vývoj. V súčasnom období nám však už iba jeden dodávateľ fakturuje dodávky tovaru v CZK. Z tohto dôvodu sme zaznamenali priaznivú situáciu v predaji splyňovacích kotlov Atmos a umožnilo nám to zvýšiť obchodné zľavy vybraným odberateľom. Uvedené obchody sme ešte podporili zavedením factoringového postupovania dodávateľských faktúr. Na jednej strane nám to umožnilo predĺžiť splatnosť odberateľských faktúr, na druhej strane nám vznikajú úrokové náklady. Aj to je dôkaz zložitosti obchodovania v súčasnom období.

V priebehu roka dochádzalo prakticky k permanentnému zvyšovaniu cien od majoritných dodávateľov aj napriek prevahe deflácie a znižovaniu cien vstupov ako sú ceny medi, zinku a energií. Na túto situáciu sme museli recipročne reagovať aj my. Konkurenčný tlak na trhu sa stupňoval a vyvíjal tlak na predlžovanie splatností odberateľských faktúr a zvyšovanie obchodných zliav. V niektorých komoditách už pracujeme na hranici únosnosti a hospodárskej efektívnosti. Problémy sa vyskytujú sústavne v oblasti dodržiavania platobnej disciplíny.

Nevyhli sme sa personálnym zmenám v našej spoločnosti. Na niektorých kľúčových pozíciách od ktorých závisí rozvoj spoločnosti, najmä obchodných pobočiek sa ukázali ako priekazné.

Napriek všetkým problémom s ktorými sme sa stretávali počas celého uplynulého roka sa nám podarilo vybudovať novú podnikovú predajňu v Nitre, ktorá logicky nadväzuje na centrálny sklad. Vznikol tak funkčný celok bez zvýšených nárokov na premiestňovanie tovaru medzi skladmi, znížili sa náklady a stúpila celková efektívnosť predaja. Súčasne sa zhodnotil dlhodobý majetok spoločnosti. Uvoľnené nebytové priestory sa podarilo výhodne prenajať s perspektívou predaja.

Rok 2015 sa začal pomerne priaznivými klimatickými podmienkami ktoré umožnili aplikáciu našich komodít. Máme na mysli najmä inštaláciu plastových rozvodov, ktoré už majú prevahu nad oceľovými. Uvedená skutočnosť nám dávala predpoklady splniť plán tržieb v roku 2015 vo výške 12,1 mil. EUR. Od júla 2015 sme však zaznamenali pokles výkonnosti oproti rovnakému obdobiu rokov 2014 a 2013. Podpísali sa pod to najmä zvyšujúci sa konkurenčný tlak, zhoršovanie platobnej disciplíny odberateľov a tiež výpadky obchodného obratu na východných trhoch Ruska a Ukrajiny pre známe politické a vojenské problémy.

V priebehu roka sa menila aj legislatíva v oblasti dane z príjmu právnických osôb a DPH. Zaznamenali sme aj zmenu legislatívy v mzdovej a odvodovej problematike. Naši zamestnanci v tomto smere absolvovali rad školení.

Vybrali sme len hlavné vplyvy na hospodársku situáciu. Vyskytlo sa ešte mnoho ďalších okolností ktoré sa prejavili v našom hospodárení a ktoré tu pre prehľadnosť neuvádzame. Celkovo hodnotíme makroekonomické podmienky na trhu ako mimoriadne zložité.

Vývoj obchodných tržieb EUR :

Názov	2014	2015	zmena %
Centrálny sklad a Nitra	6.804.462	6.387.371	-6,12
UPT Bratislava	1.506.533	1.354.190	-10,11
UPT Liptovský Mikuláš	1.030.893	1.163.440	12,85
UPT Košice	1.273.049	1.408.373	10,62
export	654.531	357.944	-45,31
servis	123.917	127.081	2,55

Plánované tržby vo výške 12,1 mil. EUR sa však nepodarilo dosiahnuť. O príčinách sme sa zmienili na predchádzajúcich odsekoch.

Celkové tržby z predaja obchodného tovaru sme dosiahli vo výške 10.799.492.- EUR, čo predstavuje pokles o 549.773.- EUR – 5,09 % oproti roku 2014.

Na úsekoch centrálny sklad a predajňa Nitra ktoré hodnotíme spolu vzhľadom na to, že činnosti spolu úzko súvisia a medziročne došlo k zlúčeniu oboch obchodných miest vybudovaním novej predajne sa znížili tržby o -6,12 %. Pod túto skutočnosť sa čiastočne podpísali aj mimoriadne obchodné príležitosti ktoré mal jeden z našich najväčších obchodných partnerov Klimak, s.r.o. na stavbách v Bratislave pri aplikácii sortimentu Walraven v roku 2014.

V roku 2015 sa podľa nariadenia európskej smernice ukončila výroba ekologicky nevýhodných, plynových turbokotlov. Predpokladali sme záujem trhu o túto komoditu, z dôvodu cenovej výhodnosti, preto sme zabezpečili predzásobenie sa financovaním z cudzích zdrojov. Tento krok sa ukázal ako opodstatnený.

Pobočka Bratislava zaznamenala pokles predaja na úroveň 1.354.190.- EUR, čo predstavuje pokles o - 10,11 %, v porovnaní s rokom 2014. Na uvedenej pobočke došlo v priebehu roka k viacerým personálnym zmenám na manažerskej úrovni aj pozíciách skladníkov. Po týchto zmenách očakávame, že Bratislava sa s ohľadom na svoje možnosti a neustály stavebný rozvoj dostane minimálne na úroveň roka 2014.

Pobočka Liptovský Mikuláš zaznamenala nárast v obchodného obratu o 132.547.- EUR + 12,85 % na úroveň 1.163.440.- EUR, čo predstavuje najväčší nárast spomedzi všetkých obchodných miest a svedčí o dobrej práci manažmentu pri aktívnom vyhľadávaní obchodných príležitostí aj celého kolektívu pobočky. V prenajatých priestoroch pobočky boli vykonané viaceré stavebné úpravy ktoré prispeli k zníženiu energetickej náročnosti a výrazne zlepšili celkový vzhľad budovy. V uplynulom roku sa znížil aj počet a objem pohľadávok po splatnosti a tiež klasifikovaných pohľadávok.

Priaznivo hodnotíme vývoj obchodného obratu na pobočke Košice, kde došlo k medziročnému nárastu tržieb o 10,62 % aj napriek všetkým problémom s ktorými sme sa v práci tejto pobočky stretávali počas celého roka. Je to za uplynulé obdobie prvý nárast potom, ako sa obmedzili obchody s najväčším odberateľom v regióne – spoločnosťou Ekoprim. V priebehu roka došlo k stavebným úpravám na budove výmenou okien a reorganizácií vonkajších skladov. Pobočka bola vybavená novým dodávkovým vozidlom a skladovou manipulačnou technikou.

Výrazný pokles predaja sme zaznamenali opäť na úseku export, ktorý predstavuje kumulatívny pokles o 296.587.- EUR - 45,31 %, na úroveň 357.944.- EUR. V predchádzajúcich rokoch bol postupne hlboký pokles o 20 % r. 2013 a 33 % r. 2014. Na inom mieste uvádzame príčinu tohto poklesu z dlhodobého hľadiska – najmä politicko – vojenské dôvody na trhoch Ukrajiny a Ruskej federácie a tiež výrazné oslabenie hrivny a rubľa voči USD a EUR, čím sa stali naše komodity pre partnerov v tomto regióne príliš drahé. Vzhľadom na uvedené dôvody sme pristúpili k uvoľneniu dvoch zamestnancov úseku export a zlúčeniu aktivít tohto úseku s úsekom technických služieb, ktorý prevzal ostávajúce aktivity exportu.

Po období nárastu na trhoch v Maďarsku v roku 2014 sme v tomto roku zaznamenali pokles obchodných tržieb o 46.050.- EUR – 12,83 %. Všetko sa to udialo v období stabilizácii kurzu EUR / HUF počas roka 2015. Sme si vedomí silnejšieho konkurenčného tlaku na trhu v Maďarsku ako u nás.

Pokles nastal pri predaji tovaru na trhoch v Českej republike, ktorý sa dostal na úroveň 231.099.- EUR – 31,40 %, Pokles na trhoch v Českej republike evidujeme už niekoľko rokov po sebe, aj napriek tomu, že v roku 2015 bol výmenný kurz EUR / CZK stabilizovaný po náhlom a zámernom oslabení koncom roka 2014.

Celkové tržby UTS v oblasti servisných činností a predaja náhradných dielov na kotlovú techniku mierne vzrástli 3.164.- EUR + 2,55% a dostali sa na úroveň

127.081.- EUR. Práca úseku technických služieb sa v roku 2015 zefektívnila tým, že prevzal dohľad nad colnou deklaráciou a aktivitami exportu.

Za priaznivú skutočnosť považujeme to, že sa nám v priebehu celého roka darilo udržiavať skladové zásoby obchodného tovaru na primeranej úrovni a celkove zodpovedali obchodným obrátom z hľadiska sezónnosti predaja.

V oblasti nákupu zaznamenávame už niekoľko rokov po sebe čoraz silnejúci nárast vplyvu na dodržiavanie lehoty splatnosti zo strany dodávateľov. Jedná sa najmä o zahraničných dodávateľov z Talianska.

V predaji tovaru sa dlhodobo stretávame s pomere zlou finančnou disciplínou zo strany odberateľov.

Vo viacerých prípadoch sme boli nútení pristúpiť k vymáhaniu polehnutých pohľadávok súdnou a exekučnou cestou. V roku 2015 sa jednalo celkovo o 8 nových prípadov v objeme ca 33.- tis. EUR. Z nich sa 5 podarilo čiastočne, alebo úplne vymôcť. Zložitá situácia vznikla v súvislosti so spoločnosťou TMS - MONTYS s.r.o., ktorá bola počas roka 2015 v reštrukturalizácii a v súvislosti so záverečnou správou o ukončení celého procesu bolo potrebné vytvoriť v účtovníctve opravné položky k danej pohľadávke vo výške 109 tis. EUR, čo malo značne nepriaznivý vplyv na výsledok hospodárenia 2015.

Hospodárenie spoločnosti v EUR

	2014	2015	zmena %
prevádzková časť			
tržby z predaja obchodného tovaru	11.349.265	10.799.492	-5,09
náklady vynaložené na obstaranie tovaru	9.128.079	8.749.844	-4,32
obchodná marža	2.221.185	2.049.648	-8,36
aktivácia	65.374	57.174	-12,54
spotreba materiálu a energie	229.727	211.888	-7,76
služby	486.884	452.906	-7,50
dane a poplatky	60.891	59.429	-2,46
odpisy	217.410	225.826	3,87
osobné náklady	1.162.837	1.185.956	1,98
výsledok hospodárenia z prevádzkovej činnosti	172.301	-67.956	-353,54
finančná časť			
nákladové úroky	144.763	141.632	-2,16
kurzové zisky	13.320	14.827	11,31
kurzové straty	135.338	128.914	- 4,74
ostatné náklady na finančnú činnosť	37.809	46.166	22,10
výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-304.527	-301.831	-0,88
výsledok hospodárenia	-144.956	-369.787	-255,11

Prevádzková časť výkazu ziskov a strát :

Celkové tržby nám poklesli o -5,09 %, príčiny tohto poklesu sme uviedli vyššie.

Pokles nákladov vynaložených na obstaranie tovaru takmer kopíroval pokles tržieb – 4,32 %, čo hodnotíme kladne. Ale pokles obchodnej marže bol už výrazne vyšší ako pokles tržieb, čo je nepriaznivý ukazovateľ a svedčí o nižšej efektívnosti predaja. Boli poskytované vyššie obchodné zľavy ako v predchádzajúcich obdobiach – poukazuje na zostrenie konkurenčného boja na trhu a boja o zákazníka medzi firmami podnikajúcimi v rovnakom segmente. S takouto situáciou sa stretávame čoraz častejšie.

Aktivácia vnútropodnikových služieb a investičného majetku klesala rýchlejšie ako tržby a dosiahla úroveň 57.174.- EUR – 12,54 %, súvisí najmä s poklesom výkonov vlastnej dopravy.

Z dlhodobého hľadiska nám klesajú náklady súvisiace so spotrebou materiálu a energie. Prejavujú sa tak úsporné a racionálne opatrenia ktoré boli prijaté v predchádzajúcich obdobiach – obmena vozidlového parku, zefektívnenie rozvozových trás, vyhľadávanie dodávateľov kancelárskych a baliacich potrieb s najvýhodnejšími cenami, kumulácia kancelárskych priestorov a v neposlednom rade zníženie cien fosílnych palív. Celkový pokles v tejto kapitole nákladových položiek bol na úrovni – 7,76 %, v absolútnom vyjadrení 211.888.- EUR.

Rovnako sme zaznamenali pokles v oblasti nákladov na služby. Aj v tomto ukazovateli nám náklady už viacej rokov po sebe klesajú. V roku 2015 poklesli celkovo o -7,50 % na kumulatívnu úroveň 452.906.- EUR.

Miery poklesu sme mali v nákladoch na dane a poplatky – 2,46 % a to najmä vďaka nižšej dani za motorové vozidlá, hoci najväčšia položka v tejto kapitole – komunálna daň sa medziročne nezmenila.

Mierne nám stúpili náklady na odpisy 3,87 % na úroveň celkovo 225.826.- EUR, najmä z dôvodu zaradenia nového dlhodobého majetku.

Osobné náklady nám medziročne mierne stúpili o 1,98 % na úroveň 1.185.986 EUR.

Celkový výsledok hospodárenia z prevádzkovej činnosti sa výrazne zhoršil a dosiahol zápornú hodnotu – 67.956.- EUR. Takúto hodnotu sme ešte v histórii spoločnosti nezaznamenali. Pod túto skutočnosť sa podpísali najmä opravné položky v objeme 109 tis. EUR ktoré bolo potrebné vytvoriť k polehotným pohľadávkam evidovaným voči spoločnosti TMS – MONTYS s.r.o., pretože táto bola v roku 2015 v reštrukturalizácii a podľa záverečnej správy nám bude z pohľadávky uhradené iba 30 % z celkovej sumy takmer 160 tis. EUR. Menej priaznivý bol tiež vývoj obchodnej marže pri danom vývoji tržieb.

Možnosti zlepšenia vidíme vo zvýšení objemu predaja a tiež predaja tovaru s vyššou pridanou hodnotou.

Finančná časť výkazu ziskov a strát :

Priaznivo hodnotíme pokles nákladových úrokov o – 2,16 % na úroveň 141.632.- EUR. Súvisí to s postupným znižovaním úverového obliga voči úverovým veriteľom na všetkých úrovniach.

Kurzové zisky nám stúpili o 11,31 %, na úroveň 14.827.- EUR ale v absolútnom vyjadrení je to zanedbateľná hodnota.

Kurzové straty nám síce medziročne poklesli o - 4,74 %, ale v celkovom vyjadrení je to stále vysoká hodnota 128.914.- EUR. Pod túto skutočnosť sa podpísalo najmä celoročné posilňovanie výmenného kurzu EUR / USD. Všetko sa to udialo aj napriek opatreniam ktoré sme v záujme znižovania kurzového rizika vykonali v minulom roku, pretože celkovo sme konvertovali 480.000.- USD na EUR. V prípade ak by sme nevykonali toto opatrenie, bola by strata v tejto kapitole ešte vyššia.

Ostatné náklady na finančnú činnosť nám medziročne výrazne stúpili o 22,10 % na úroveň 46.166.- EUR. Súvisí to s prolongáciou kontokorentných úverov a bankovými poplatkami.

Celkový výsledok hospodárenia z finančnej činnosti je mierne lepší ako v roku 2014, pretože sme zaznamenali stratu nižšiu o – 0,88 % na úroveň – 301.831.- EUR.

Možnosti zlepšenia vidíme v postupnom znižovaní úverového obliga a intenzívnejšom využívaní obchodov realizovaných cez treasury.

V hospodárení spoločnosti za rok 2015 pred zdanením sme dosiahli výrazné zhoršenie – 369.787.- EUR.

Rok 2015 sa už neniesol v znamení úspor v investíciách ako predchádzajúce obdobia, pretože sme pristúpili k zásadnej zmene – vybudovaniu novej podnikovej predajne, ktorá nadväzuje na centrálny sklad. Na inom mieste uvádzame značný

prínos tejto opodstatnenej investície v objeme cca 100.- tis. EUR. Nepriamo sme sa zúčastnili nosnej výstavy v našom segmente – Aquatherm Nitra. Počas konania výstavy sme vytvorili v priestoroch našej spoločnosti výstavnú expozíciu a pozvali významnejších obchodných partnerov za účelom prezentácie, rokovaní a celkového budovania dobrých vzťahov. Ušetrili sme tým značný objem finančných prostriedkov ak by sme sa zúčastnili výstavy ako priamy vystavovateľ s vlastnou expozíciou. V uplynulom roku sme zakúpili dve motorové vozidlá ako nevyhnutnú obmenu vozidlového parku na pobočkách v Košiciach a v Liptovskom Mikuláši. Pre všetky obchodné miesta bola zakúpená nová skladová a manipulačná technika Jungheinrich v počte 7 kusov. Vybudoval sa tiež prístrešok pre návštevníkov a zamestnancov na terase východného dvora, obnovila sa prevádzka bufetu, čím sa celkovo zvýšil komfort pre zákazníkov, našich zamestnancov a aj ostatných zamestnancov firiem v areáli.

Úsek rekonštrukcie budov – areál spoločnosti, v minulom roku organizačne vykonal výstavbu novej predajne a prístrešku pre zákazníkov s príslušnou agendou. Ďalej sa vybudoval prístrešok na skladovanie rúr pri centrálnom sklade a tiež spevnená parkovacia plocha na východnom dvore. Pribežne sa vykonávali menšie údržbárske práce v areáli spoločnosti. Nájomníci nebytových priestorov predstavujú pomerne stabilizovanú klientelu. Za veľmi priaznivé považujeme skutočnosť, že sa podarilo výhodne prenajať s perspektívou predaja značnú časť dlhodobého majetku po bývalej predajni vrátane skladových priestorov.

V administratívnej časti firmy sa priaznivo prejavili opatrenia vykonané za účelom znižovania spotreby energií ktoré sme vykonali kumuláciou kancelárskych priestorov, ako je to zrejmé aj z údajov vo výkaze ziskov a strát.

V oblasti školení a ďalšieho vzdelávania vykonal najväčší prínos úsek technických služieb. Jeho zamestnanci - servisní technici sa školili u dodávateľa splyňovacích kotlov Jaroslav Cankár a syn – Atmos. Vykonali sme školenia pre našich zmluvných servisných technikov. Naši zamestnanci školili zmluvných partnerov zo západného Slovenska priamo v priestoroch firmy a na východnom Slovensku sme vykonali školenia tamojších zmluvných servisných technikov. Počas celého roka boli vykonané priebežné školenia v oblasti aktualizovanej mzdovej a daňovej legislatívy.

V roku 2015 sme zaznamenali celkovú výšku reklamovaných výrobkov v objeme 6.731.- EUR, čo predstavuje 0,06 % z celkového objemu predaja. Za posledné, pomerne dlhé obdobie je to len mierny nárast o + 0,02 %. V porovnaní s celkovým objemom predaja je to však zanedbateľné. Na inom mieste uvádzame, že naše výrobky v uplynulom roku nespôsobili žiadnu následnú škodu.

V roku 2015 sme opäť, už druhý rok po sebe nezaznamenali ani jednu poistnú udalosť súvisiacu s vadou výrobku, ktorú by bolo potrebné riešiť s poisťovňou Union. Svedčí to o značnej kvalite predávaných výrobkov, správnom výbere dodávateľov a tiež pozornosti ktorú venujeme otázke kvality. Zaznamenali sme niekoľko menších škôd pri likvidácii z poistenia PZP a Kasko motorových vozidiel, ktoré boli v celkovom objeme vyššie ako v roku 2014, preto došlo k miernemu navýšeniu poistného PZP. Z ostatných druhov poistenia ktoré má spoločnosť uzatvorené sme nezaznamenali žiadne riešenia poistných udalostí.

Došlo k optimalizácii poistenia colného dlhu vzhľadom na celkové zníženie zásob

z Ázie, čo nám umožnilo znížiť príslušnú vinkuláciu a náklady na poistné, ktoré je najvyššie spomedzi všetkých poistných produktov využívaných v spoločnosti.

V personálnej a mzdovej oblasti sme neboli v priebehu roka nútení pristúpiť k takým rozsiahlym racionalizačným opatreniam, ako v roku 2014. Zrušili sme úsek export pre nepriaznivú situáciu na východných trhoch a z organizačných dôvodov sme uvoľnili dve zamestnankyne. Nepriaznivá personálna situácia sa prejavila na pobočkách v Bratislave a v Košiciach, kde bolo potrebné vykonať personálne výmeny na vedúcich pozíciách a aj v skladovom hospodárstve.

Isté problémy v personálnej oblasti spôsobuje sezónnosť hlavnej činnosti a pomere nepružná legislatíva v oblasti personalistiky a miezd ktorá neumožňuje reagovať zamestnávateľovi bez zvýšených nákladov na odstupné.

Naša spoločnosť v roku 2015 investovala do vývoja a certifikácie spolu 5.060.- EUR, čo je nárast oproti roku 2014, keď sme za rovnakým účelom investovali sumu 4.637.- EUR.

Plnenie hlavných zámerov prijatých pre rok 2015 :

Hlavné zámery v hospodárskej činnosti – plánované tržby a zisk sa ani v roku 2015 nepodarilo splniť.

Celkové tržby z predaja obchodného tovaru sme dosiahli spolu na úrovni 10.799.492.- EUR, plán bol vo výške 12,1 mil. EUR. Rovnako sa nepodarilo splniť plán v tvorbe zisku pred zdanením na úrovni 83.000.- EUR, skutočnosť – 369.787.- EUR.

Podarilo sa zabezpečiť 2 motorové vozidlá pre pobočky a tiež skladovú – manipulačnú techniku pre všetky obchodné miesta.

Vybudovala sa spevnená parkovacia plocha pri východnom dvore a prístrešok na rúry.

Bola vybudovaná nová podniková predajňa.

Skladové zásoby sa podarilo udržiavať v stanovených intervaloch, alebo aj nižšie – v mimosezónnom období na úrovni 2,2 – 2,6 mil. EUR a v sezónnom období 2,6 – 3,2 mil. EUR.

4, Hlavné zámery v roku 2016

Spoločnosť SATEC SK a.s. pripravuje návrh na reštrukturalizačné konanie, ktoré je za súčasnej hospodárskej a finančnej situácie predpokladom zachovania a stabilizácie prevádzky podniku. Právnymi následkami začatia reštrukturalizačného konania a následného povolenia reštrukturalizácie je okrem iného ochrana pred veriteľmi prejavujúca sa najmä v :

- a) ochrane pred súdnym a exekučným vymáhaním pohľadávok veriteľov, ktoré vznikli pred reštrukturalizáciou,
- b) ochrane pred výkonom zabezpečovacích práv zabezpečenými veriteľmi,
- c) ochrane pred predčasným ukončením zmluvných vzťahov zo strany obchodných partnerov.

Jedným zo základných predpokladov pre zachovanie prevádzky podniku je zabezpečenie finančnej situácie tak, aby umožnila postupné vysporiadanie sa s existujúcimi záväzkami za súčasného riadneho plnenia záväzkov, ktoré vzniknú v rámci budúcej prevádzky podniku. Splnenie týchto predpokladov je podmienené realizáciou viacerých opatrení na strane spoločnosti, z ktorých je potrebné zdôrazniť :

- a) zúženie sortimentu a efektívnejšia tvorba zásob – účinkom je znížiť sortiment s minimálnou obchodnou maržou a tvoriť väčšie zásoby výnosnejších položiek,
- b) predaj nehnuteľností – toto opatrenie by generovalo najviac finančných prostriedkov najmä na úhradu pohľadávok,
- c) zníženie počtu zamestnancov – ide o krátkodobé opatrenie, nakoľko v budúcnosti by toto opatrenie malo úmerne rásť so stúpajúcimi tržbami,
- d) vstup nového investora do spoločnosti – cieľom je zabezpečiť prevádzkový kapitál.

Ing. Peter Ivaníčka
predseda predstavenstva



Stanovisko nezávislého auditora :

**Správa o overení súladu
Výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 odsek 5**

Akcionárom spoločnosti SATEC SK a.s.

I.

Overili sme účtovnú závierku spoločnosti SATEC SK a.s. k 31.decembru 2015, ku ktorej sme dňa 25. februára 2016 vydali správu audítora a v ktorej sme vyjadrili audítorské stanovisko v nasledujúcom znení :

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti SATEC SK a.s. k 31. decembru 2015 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

Zdôraznenie skutočností

Spoločnosť vykazuje v priloženej účtovnej závierke účtovnú stratu vo výške 383 090,- EUR a pokles vlastného imania pod hodnotu základného imania. Na základe nepriaznivej finančnej situácie v spoločnosti, ako sa uvádza v bode O – skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky, štatutárny orgán spoločnosti SATEC SK a.s. pripravuje návrh na reštrukturalizáciu spoločnosti.

II.

Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou. Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je vydať na základe overenia stanovisko o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardami. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou. Informácie uvedené vo výročnej správe sme posúdili s informáciami v účtovnej závierke k 31.decembru 2015. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru uvedené účtovné informácie vo výročnej správe spoločnosti SATEC SK a.s. poskytujú vo všetkých významných súvislostiach pravdivý a verný obraz o účtovnej závierke k 31. decembru 2015 a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov.

AUDIT PARTNERS ALLIANCE, s. r.o., Čermánske námestie 1, 949 01 Nitra

audítorská spoločnosť, číslo licencie UDVA 317

Zodpovedný audítor : Ing. Ľubica Mesárošová, Južná 34, 949 01 Nitra, licencia SKAu 731

Nitra, 20. Jún 2016

